ATA Nº 08/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM 27/04/2021.
Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada
reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Credenciamentos de
Instituições Financeiras; 2) Analise da carteira do  PreviD e 3) Rodada de
conversa com Elanir Santos e Gestores dos Fundos da  Instituição Financeira
Daycoval Asset Management Administração de Recursos  LTDA. Estavam
presentes os seguintes membros; Andréa Londero Bonatto, Luiz Constâncio Pena de
Moraes, José dos Santos da Silva, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen
D’Sampaio Ferraz, Luis Carlos Rodrigues Morais e Theodoro Huber Silva. A Presidente
do Comitê de Investimentos, a senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, iniciou
a reunião com o primeiro assunto da pauta que versa sobre o Credenciamento de
Instituições Financeiras, em que foram feitas as análises dos fundos da instituição Itaú
Unibanco S.A, assim como a documentação de credenciamento. Nesse sentido o
Comitê de Investimentos observa que ainda tem prazo para verificação da
documentação, então os membros presentes decidem em finalizar a análise na
próxima reunião. No segundo assunto da pauta foi feita uma breve análise dos fundos
de investimentos presentes na carteira do PreviD e foi observada uma divergência de
posicionamento da plataforma LDB em relação ao enquadramento do fundo Daycoval
Ibovespa Ativo FIA que na plataforma está enquadrado como Art. 8º I a e segundo o
representante da instituição financeira o enquadramento é o Art. 8º II a. Diante dos
fatos, no próximo assunto da pauta os membros vão dialogar com os representantes
da prezada instituição para que se possa chegar em um entendimento comum. A
presidente do Comitê de Investimentos também demonstrou a rentabilidade da carteira
do PreviD em relação a meta atuarial do exercício. Nesse sentido, os membros
presentes já começam a pensar em estratégias para que a Carteira do PreviD tenha
equilíbrio e possa cumprir a meta atuarial até o final do exercício de 2021. No terceiro
e último assunto da pauta, os membros passaram a palavra ao representante do Banco
Daycoval, sr. Elanir Santos, que através de videoconferência também falou sobre o
enquadramento do fundo discutido no assunto anterior, no qual se comprometeu
buscar um entendimento comum entre o representante da plataforma contratada pelo
PreviD, assim como a Secretaria de Previdência Social e também a instituição
financeira. Elanir juntamente com Roberto Kropp trouxeram um histórico do processo
que culminou no novo fundo Daycoval Renda Fixa Alocação Dinâmica e as razões que
motivaram esta transformação, face os desafios enfrentados pelos RPPS na Renda
Fixa para atingimento da meta atuarial e breve descritivo das perspectivas do cenário
de juros. Milton Rocha apresentou a estrutura das estratégias do fundo para a obtenção
dos melhores resultados em quaisquer cenários de juros futuros, a partir da flexibilidade
operacional que a nova configuração do fundo permite. Anand Kishore trouxe breve
explanação sobre o cenário econômico e perspectivas do mercado e também a visão
geral do desempenho dos investimentos do PreviD atualmente no fundo Daycoval
Ibovespa Ativo e apresentou o Fundo Daycoval BDR I e seu desempenho. Elanir

fechou o assunto da pauta com considerações finais. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que
depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz      Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                    Vice-Presidente

     Andréa Londero Bonatto               José dos Santos Silva
                   Secretária               Membro

        Theodoro Huber Silva                              Luiz Constâncio Pena de Moraes
                   Membro                                                                  Membro

  Orlando Conceição Malheiros
                   Membro